⁵²⁵ Dans un sens très général au sujet de l'examen de la volonté, cf. : le D. 33, 10, 7, 2 *Celsus*, qui traite de l'analyse de la volonté d'un testateur par rapport aux termes employés pour définir un legs ; le D. 50, 17, 96 *Maecianus*, qui traite de l'examen de la pensée de celui qui prononce des paroles ambiguës ; le D. 50, 16, 219 *Papinianus*, qui concerne l'examen de la volonté des parties cocontractantes ; le D. 34, 5, 3 *Paulus*, qui précise que lorsqu'une clause est ambiguë, on doit se rapporter à la volonté de celui qui l'émet.

Lors d'un contrat conclu par un esclave au nom de son maître, la question est de savoir quelle sera la volonté déterminante lors de la conclusion et de l'interprétation de l'acte. Fera-t-on primer la conscience et la volonté de l'esclave, participant directement et personnellement à l'acte, sur celles de son maître ?

L'on s'attendrait à ce que soit déterminante la volonté du maître, puisqu'il est le seul à être responsable civilement du rapport créé par son esclave avec un tiers, et qu'il est également le seul à pouvoir jouir éventuellement d'une action contre celui-ci⁵²⁶.

Pourtant, il en va tout autrement dans la casuistique romaine où parfois l'état de conscience et la volonté de l'esclave détermineront les conséquences juridiques échéant au maître et par là, seront à la base d'une restriction – et donc d'une diminution – du pouvoir de celui-ci, et pourrait-on presque affirmer d'une limitation de sa propre personnalité juridique.

B. La casuistique relative à la conscience et la volonté de l'esclave

*D. 21, 1, 51 Africanus : Cum mancipium morbosum vel vitiosum servus emat et redhibitoria vel ex empto dominus experiatur, omnimodo scientiam servi, non domini spectandam esse ait, ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit et certum incertumve mandante eo emerit, quia tunc et illud ex bona fide est servum, cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum eiusdem, quod in contrabendo admiserit, domino nocere debet. sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor.*⁵²⁷

⁵²⁶ Cf. : le D. 4, 4, 3, 11 *Ulpianus* et le D. 4, 4, 4 *Africanus*.

⁵²⁷ Traduction : Si un esclave achète un autre esclave malsain ou défectueux et que son maître veuille intenter l'action rédhibitoire ou l'action qui découle du contrat de vente, Julien pense qu'il faut examiner, non la connaissance du maître de ces défauts, mais celle de l'esclave, en sorte qu'on ne fera pas attention de savoir si l'esclave a acheté l'autre esclave au nom de son maître ou pour le faire entrer dans son pécule, s'il a été mandaté par son maître d'acheter un esclave en général ou un esclave particulier ; car, la bonne foi demande d'un côté que l'esclave n'ait point été trompé par le vendeur dans l'affaire qu'ils ont conclue ensemble, et de l'autre, que le délit dont